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Abstrakt

Název: Podpora pohybové aktivnosti u mládeže v SRN

Cíle: Hlavním cílem práce je přiblížit obsah podpory pohybové aktivnosti

aplikované na mládež v SRN a porovnat jej se současným stavem

v České republice.

Metody: V této práci provádím obsahovou analýzu publikací, zahraničních prací,

odborných studií, článků a dokumentů zaměřených na problematiku

podpory pohybové aktivnosti a tuto problematiku dále řeším

v komparativní analýze ČR a SRN.

Výsledky: Z provedené komparace vyplynulo, že se obě země potýkají

s významným a neustále narůstajícím počtem mladistvých, kteří vedou

sedavý a nezdravý způsob života. V obou zemích existují četné kvalitní

intervenční programy zaměřené na mládež, ovšem v České republice

jsou z manažerského hlediska podceňovány. Právě v SRN můžeme

hledat inspiraci a směr v oblasti koncepce, organizování a celkového

zajištění úspěšných intervenčních programů. Manažer v oblasti tělesné

výchovy a sportu, by měl být tím, kdo ovládá dovednosti nezbytné pro

realizaci těchto programů a tyto dovednosti by měl získat v rámci své

vysokoškolské (pregraduální) specializace, která s touto specifickou

oblastí úzce souvisí.

Klíčová slova: pohybová aktivita, pohybová nedostatečnost, mládež, intervenční

programy
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Abstract

Title: Accumulated physical activity support at German youth

Objectives: The main goal of this task is a closer look at the content of the

accumulated physical activity support applicated on German youth and

its comparison with the current status of it in the Czech republic.

Methods: In this work I provide a content analysis of publications, foreign tasks,

specific studies, articles and documents pointed at accumulated physical

activity support issue that I additionally deal with in the comparative

analysis of the Czech republic and Germany.

Results: There is a clear outcome of the comparison made that both countries are

fighting with the significant and constantly increasing number of

teenagers that live in a sedentary and unhealthy way. In both countries

there are numerous quality intervention programmes pointed at youth

but they are underestimated from the managerial perspective in the

Czech republic. Just in Germany we can find an inspiration and right

direction in the area of conception, organization and the overall

provision of successful intervention programmes. A physical education

and sport manager shoud be the one who controls skills needed for

mentioned programmes realization and he should gain these skills

during his university (pregraduate) specialization that is closely related

to this specific area.

Keywords: physical aktivity, physical inactivity, youth, intervention programmes
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1. Úvod

Pohybová aktivnost nabývá ve zdravém dětském vývoji a to zejména v motorické,

emocionální, psychosociální a kognitivní oblasti vysokého významu. Vedle genetických

faktorů ovlivňují zejména faktory okolního prostředí současné i budoucí pohybové

chování. Především i díky změnám ve společnosti se formuje život a pohybový svět dětí

a mladistvých a stává se, jak už je pro dnešní společnost typické, sedavým na úkor tak

důležitého pohybu.

Ačkoli úbytek pohybové aktivnosti u mládeže a s tím související důsledky jako je

nadváha, omezení ve zdravotní oblasti a tedy i v kvalitě života byly několikrát

mezinárodními institucemi zjištěny a konstatovány, přesto přetrvávají v odborných

kruzích pochybnosti, že této globální epidemii není věnována dostačující pozornost.

Dostupnost byla stanovena jako jeden z nejdůležitějších faktorů, jak udělat

pohybové aktivity pro mladé akceptovatelnými. Musí být rychlé nebo snadné dostat se

k těmto aktivitám a zúčastnit se jich. Hlavním důvodem, proč se mládež nezapojuje více

do pohybových aktivit je, že to stojí určité úsilí. Pro ně je dnes daleko jednodušší

myšlenka, že zůstanou doma a budou se dívat na televizi nebo se zabaví počítačem.

Pokud by se tedy povedlo jejich účast co nejvíce zjednodušit, stal by se pro ně pohyb

daleko přitažlivějším.

To by mohlo znamenat nalezení příležitostí pro pohybovou aktivnost ve školách

nebo v blízkosti domovů, protože drtivá většina mladistvých má omezené možnosti

v přepravě nebo jsou omezeny rodiči v rámci toho, kam mohou jít.

Mezinárodní směrnice doporučují pro děti a dospívající v současnosti minimálně 60

minut středně až vysoce intenzivní pohybové aktivnosti denně. V SRN nejsou tyto

direktiva naplňována a dosahována bezmála u 85 % dětí a mladistvých. Kromě toho je

v posledních desetiletích, jakožto sekundární trend, zaznamenáváno snižování úrovně

pohybové aktivity, které se s přibývajícím věkem dětí a mladistvých dále prohlubuje.

Přiměřeně tomu je, podle národních údajů, sotva jedna třetina dětí ve věku mateřských

škol denně jednu hodinu pohybově aktivní. Dospívající mládež s 6,6 % daleko pod

doporučujícími směrnicemi zaostává.

Určité návyky a sounáležitost si člověk musí vytvářet od raného dětství. Protože již

v dětských a dospívajících letech je vytvářen základ pro aktivní životní styl

a dosahovaná úroveň zdraví v dalším průběhu života se tímto směrem nechá velmi
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pozitivně ovlivnit, jsou brzká a cílená podpůrná opatření nutná. Zkušenosti získané

v rodině, ve školách a ve zdravém životním prostředí jsou nezbytné jak pro formování

a další rozvoj osobnosti mladých lidí, tak pro zvládnutí životních nároků.

Proto je zapotřebí vytvářet programy na podporu pohybové aktivnosti u mládeže.

K tomu by měl přispět dostatečně zkušený manažer, který se ve výše zmíněné

problematice vyzná a ovládá specifické dovednosti, které může na oblast podpory

pohybové aktivnosti aplikovat.

Práce si klade za cíl nejen vysvětlit význam podpory pohybové aktivnosti pro zdraví

a jak docílit aktivního stylu života u mládeže v SRN, ale také přiblížit obsah podpory

pohybové aktivnosti a různé strategie zaměřené na zvýšení budoucího aktivního

způsobu života v rámci SRN a porovnat jej se současným stavem v České republice.
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2. Cíle a metodika bakalářské práce

2.1 Cíle práce

Dílčím cílem práce je vysvětlit význam podpory pohybové aktivnosti pro zdraví

člověka a zjistit pojetí a strategie podpory pohybové aktivnosti u mládeže v SRN.

Výzkumná otázka č. 1: Jaké je pojetí a strategie podpory pohybové aktivnosti

mládeže v SRN?

Ve vyspělých západních zemích je termín pohybová aktivnost chápán jako jeden

z klíčových a nejlevnějších nástrojů prevence. V zahraničí se často vyskytují studijní

obory s touto tématikou. Zároveň již bylo k danému tématu sepsáno a publikováno

poměrně velké množství zahraničních publikací, odborných prací, dokumentů

a pravidelně vydávaných časopisů na téma podpora pohybové aktivnosti.

Hlavním cílem práce je přiblížit obsah podpory pohybové aktivnosti zaměřené na

zvýšení aktivního způsobu života aplikované na mládež v SRN a porovnat jej se

současným stavem v České republice.

Výzkumná otázka č. 2: Jaké jsou rozdíly mezi podporou pohybové aktivnosti SRN a

ČR?

Této problematice se v České republice stále dostává nedostatečné pozornosti, než

jakou by si zasluhovala. Díky svým specifickým dovednostem je to právě manažer

v oblasti tělesné výchovy a sportu, kdo je dostatečně erudovaný k tomu, aby se této

problematice věnoval. Zároveň zná specifické prostředí v oblasti marketingu, práva,

komunikace, financí a dalších, které může uplatit v oblasti podpory pohybové aktivnosti

jak na školách, tak mimo ně.

2.2 Metody sběru dat

Hlavním zdrojem mé bakalářské práce jsou sekundární data. Sekundární data jsou

taková, která již předtím shromáždil a publikoval někdo jiný. Jsou to vlastně existující

zdroje informací, které bývají analyzovány v nových souvislostech. Hrají důležitou roli

při tvorbě jakýchkoliv strategií či doporučení a každý analytik by měl být obeznámen

s existencí těchto pramenů sekundárních dat. Zdrojem takových informací mohou být

odborné studie a publikace zájmových skupin, odborníků či konzultantů. Dále pak
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odborné články, záznamy a dokumenty veřejných správ, které pravidelně publikují

oficiální statistické informace. Z dalších zdrojů lze uvést různé firemní materiály, kam

se dají zahrnout tiskové a výroční zprávy, ceníky, nabídky a brožury. V podstatě

bezednou studnu sekundárních dat představuje dnešní internet.

Použita je česká literatura vycházející především ze zahraničních pramenů, ale

zároveň i dostupné publikace a studie zahraničních autorů zabývajících se touto

problematikou.


[…]


v SRN a ČR vidím v evaluaci, krátkodobém a dlouhodobém vyhodnocení dopadů

programů a následné prezentaci výsledků a snaze o rozšíření do povědomí nejen rodičů

zúčastněných dětí, ale i široké veřejnosti. Oproti těm německým je situace u těch

českých v podstatě žalostná. I když na české straně nacházím programy, které skrývají

určitý potenciál, nebo mají dobrou myšlenku a jejich úspěch byl již zaznamenán

a vědecky dokázán, nevidím u žádného z analyzovaných programů snahu rozšiřovat

svou základnu a pravidelně vyhodnocovat zjištěné výsledky, které jsou tak důležité pro

odůvodnění potřeby těchto programů a které jsou patrné především v SRN. Dále je

velký rozdíl v prezentaci výsledků, kdy německé projekty jsou pravidelně (i díky svým

významným partnerům) představovány německé veřejnosti a mají dostatečný prostor

pro zviditelnění. Hlavní rozdíl vidím v organizování těchto projektů, kdy je patrné, že

německé projekty jsou vytvořeny s určitým konceptem, což by měla být doména

zkušeného manažera v oblasti tělesný výchovy a sportu.
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10. Závěr

Data z různých zdrojů prokazatelně dokazují, že zdravotní stav mládeže se

vyznačuje nárůstem chronických chorob, neinfekčních onemocnění a nárůstem

pohybové nedostatečnosti. Pro příklad je možné uvést alergii, astma, psychosomatické

onemocnění, poruchy nálady, diabetes mellitus 2. typu, poruchy pohybového aparátu

a další. Na jedné straně se to za vinu dává celé řadě psychosociálních a zdravotních

rizik, kterým je dnešní mládež neustále vystavována, a také dalšímu, pro dnešní

mladistvé tak typickému rizikovému chování jako je kouření, konzumace alkoholu

a užívání ilegálních drog. Velmi důležitou roli také hrají nepříznivé změny týkajících se

stravovacích a pohybových zvyklostí. Přitom především v raném dětství a posléze

v dospívání mladistvých by měli být položeny základní kameny pro pozdější zdravý

život dospělého jedince.

I když se může zdát, že děti a mládež v Německu a České republice dopadly podle

mezinárodní HBSC studie v oblasti pohybové aktivnosti a životního stylu podobně,

vyskytují se zde určité rozdíly v tom jak proti pohybové nedostatečnosti, chorobám 21.

století a jiným nešvarům postupovat.

Celkový životní styl dětí a mládeže ovlivňuje rodina, škola i volnočasové aktivity

stejně. To si uvědomují v jednotlivých spolkových zemích Německa, kde pomalu ale

jistě dochází v předmětu tělesná výchova v plánovaných kurikulech k přeorientování

z učebních plánů zaměřených na druhy sportu na učební plány orientované na pohybové

aktivity. Tělesná výchova by již neměla být brána pouze jako prostředek k posuzování

výkonů, ale měla by posloužit k rozvoji kognitivních schopností, prožitku a pohybových

zkušeností. Měla by děti a mládež naučit mít kladný vztah k pohybu, prožít a pochopit

výkon a především udržet a rozvíjet zdraví a především uvědomovat si hodnoty zdraví,

s kterým jsou spojené jednotlivé benefity jak pro jedince, tak pro společnost. Na dobré

úrovni jsou taktéž vedeny sportovní kluby a spolky, které poskytují německým dětem

a mládeži nadstandartní podmínky v oblasti pohybové aktivnosti.

Pokud se zaměřím na programy orientované na děti a mládež v České republice,

nacházím zde sice programy, u kterých již byl určitý úspěch zaznamenán, nicméně co se

evaluace, krátkodobých a dlouhodobých vyhodnocení dopadu programů týče, je situace

v podstatě žalostná. Když už jsou některé výsledky prezentovány, tak především ve

výročních zprávách základních škol a tímto způsobem se velmi těžko dostanou do
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povědomí široké veřejnosti. Pro příklad jeden z uvedených programů „Hubneme

s bumbrlínkem“, který má dle mého názoru slušný potenciál, již nemá ani webové

stránky v provozu. Připadá mi, že výsledky jednotlivých kampaní jsou prezentovány jen

proto, aby se něco dělalo a ne aby se něco změnilo.

Další problém vidím v malém tlaku odborné veřejnosti na rozšíření problematiky po

celém území České republiky. Také postrádám užší spolupráci ve vytvoření jednoho

většího společného programu, který by měl celorepublikový dosah. Tento obor je

v západním světě brán velmi vážně a popsán je ve velkém množství zahraničních

publikací a především z marketingového hlediska není podceňován.

Dále při analýze intervenčních programů SRN a ČR vyšel na povrch fakt, že českým

programům chybí dlouhodobá koncepce. V tomto ohledu, se můžeme leccos přiučit od

našich západních sousedů, kde jednotlivými programy prošlo statisíce dětí, úspěšné běží

nepřetržitě několik let a jsou dále rozšiřovány. I co se organizačního hlediska týče, jsou

německé programy na vysoké úrovni. Velmi důležitá je i spolupráce s významnými

partnery, kteří programy podporují a to především z pohledu mediálního, kdy se o jejich

opodstatnění a přínosech dozvídá široká veřejnost. Do těchto rolí nevstupují tedy

primárně za cílem zviditelnění svých produktů či zvýšení zisků, ale uvědomují si svou

sociální roli a význam programů pro celkovou společnost.

Možnost jak těchto žádoucích aspektů dosáhnout vidím v manažerech v oblasti

tělesné výchovy a sportu, kdy oni samotní jsou dostatečně kompetentní a mohou

aplikovat své specifické znalosti a dovednosti. Právě oni se mohou spolupodílet na

vytváření a řízení intervenčních programů na podporu pohybové aktivnosti u mládeže

a přispět tím v boji s pohybovou nedostatečností a nezdravým životním stylem.
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