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Hodnocení,

Student realizoval na dobré úrovni popis a vyhodnocení snah zvýšit pohybovou aktivnost mládeže
v SRN. V závěru provedl srovnání se stavem v ČR, tato problematika nebyla u nás ještě zpracována a
má obecně význam pro fakultu i velký praktický dosah.

Připomínky:

Struktura kapitol a jejich názvy mohly být promyšleněji navrženy. Komparační analýza byla zpracována
pouze v náznaku. Obsahuje však vlastní a smysluplné postřehy, které podstatně přispívají k úrovni
poznatků v této oblasti. Student prokázal dobrou jazykovou připravenost.

Otázky k obhajobě:
Jakým způsobem ke možné prohloubit komparaci systémů péče o pohybovou aktivnost mládeže v ČR
a SRN ?

Práce je doporučena k obhajobě.
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